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Úvod
Jako téma pro bakalářskou práci jsem si vybrala Obchodní plán firmy na základě aktivní

marketingové činnosti. Důvod výběru tohoto tématu je důležitost správnost utvořeného

obchodního a marketingového plánu firmy a jeho dodržování, pokud chce být firma

úspěšná a respektovaná. Důvodem výběru tohoto tématu je skutečnost, že oblast

marketingu mě zajímala již během studia.

Bakalářská práce je zpracována na téma obchodní plán firmy na základě aktivní

marketingové činnosti a to konkrétně společnosti Neoluxor, s. r. o., která se zabývá

distribucí a prodejem knih a doplňkovým zbožím. Práce bude zaměřena na plzeňský kraj,

konkrétně na plzeňskou pobočku. Vybrala jsem si tuto společnost, jelikož jsem měla jako

zaměstnankyně možnost osobně poznat a seznámit se s jejím fungováním, a také

komunikovat s vedením plzeňské pobočky.

Cílem bakalářské práce je popsat obchodní a marketingový plán zvolené společnosti,

zhodnotit pozici na trhu a následně na základě analýz navrhnout opatření směřující

k podpoře obchodního plánu společnosti.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část je zpracována na základě

zdrojů odborné literatury, uvedených v závěru této práce. A je zde popsán obchodní a

marketingový plán, dále jsou vysvětleny rozdíly a popsány jednotlivé složky těchto plánu.

Vymezeny jsou také pojmy situační analýzy a jejích částí, což jsou vnější a vnitřní

prostředí. V každém prostředí je popsána jedna analýza. Těmito analýzami jsou PEST

analýza a Porterův model pěti sil. Poslední kapitolou v teoretické je SWOT analýza, která

je souhrnem PEST analýzy a Porterova modelu pěti sil.

V praktické části je uvedena charakteristika společnosti Neoluxor, s. r. o., její historie a

předmět činnosti. Jsou zde popsány její poslání, vize, cíle a ekonomické ukazatele a

představena plzeňská pobočka. S využíváním PEST analýzy a Porterova modelu pěti sil

jsou popsány vnější a vnitřní prostředí společnosti Neoluxor, s. r. o. Na základě rozhovorů

s vedoucí plzeňské pobočky a vlastních zkušeností je sestavena analýza SWOT, kde jsou

zpracovány slabé a silné stránky, hrozby a příležitosti. Dále je zde popsán obchodní a

marketingový plán společnosti. Z vypracovaných analýz jsou zjištěny slabé stránky, které

je třeba odstranit. V závěru je sestaven návrh řešení na základě aktivní marketingové

činnosti, který má za úkol zlepšení pozice na trhu, zvýšení tržeb a přísun zákazníků.
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1 Plánování
Plánování obecně je cílově zaměřený rozhodovací proces, jehož součástí je stanovení

cílů, kterých chce podnik dosáhnout v určitém časovém rozmezí. A to s pomocí určení

postupů a prostředků potřebných na dosažení vytyčených cílů [8]. Zároveň je to také

jedna ze základních činností manažera.

Plánování, jak již bylo zmíněno, napomáhá firmám k dosažení cílů, začleňuje všechny

aktivity firmy a zefektivňuje vykonávání činností.

1.1 Postup plánování

Jako každá činnost ve firmě, i plánování má svůj ucelený řád. Tedy jednotlivé body, které

by měly být dodrženy při přípravě plánování. Těmito body jsou:

• Uvědomování si příležitostí – zde si firma musí uvědomit své silné stránky a

zredukovat své slabé stránky. V tomto bodě se zvažuje, co bude firma vyrábět.

• Stanovení cílů – se provádí ke každé jednotlivé činnosti zvlášť a jsou to cíle

krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé.

• Vývoj předpokladů – v této fázi se firma zabývá např. prognózou vývoje trhu,

vývojem mzdových nákladů, technických inovací nebo řešením personálních

problémů.

• Určení alternativních postupů – zde je potřeba brát v potaz proměnlivost prognóz.

• Hodnocení – je třeba určit, který z postupů bude mít největší úspěch, která dopomůže

k co nejlepšímu provedení stanovených cílů.

• Výběr postupů (rozhodnutí) – je to okamžik přijetí rozhodnutí.

• Sestavení rozpočtu – stanovení konkrétních potřebných finančních prostředků na

uskutečnění stanovených plánů [17; 18].

Nedílnou součástí plánování je práv obchodní a marketingový plán, které budou v této

práci podrobněji rozebrány v následujících kapitolách.
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2 Obchodní a marketingový plán společnosti
V následující části bude popsáno, co je to obchodní a marketingový plán společnosti,

jejich rozdíly, funkce a činnosti do nich patřící.

Tyto plány jsou součástí strategického řízení, které řídí základní problémy podniku a patří

do marketingových činností.

„Strategické řízení je proces, ve kterém vrcholový manažeři formulují a zavádějí strategie

směřující k dosažení stanovených cílů, k souladu mezi vnitřními zdroji podniku a vnějším

prostředím, a k zajištění celkové prosperity a úspěšnosti podniku.“ [11, s. 168]

Podávají nám informace o tom, čeho chce firma dosáhnout, jak toho chce dosáhnout,

s jakými prostředky a kým. Jsou zaměřené na budoucnost. Je také možné, že

marketingový a obchodní plány se mohou v některých firmách překrývat, anebo je může

firma rozdělit do dvou samostatných jednotek. Jejich sjednocení nebo samostatnost záleží

na organizační struktuře. Taky záleží na tom, zda tyto plány sestavují po činnostech nebo

v jednotlivých odděleních [2].

Obrázek č. 1: Začlenění plánů do systému marketingového řízení

Marketingové strategie a cíle

Marketingový plán Obchodní plán Plán nákupu Jiné plány

(finanční,

Marketingový taktický plán Plán odbytu podnikatelský

plán)

Marketingový operativní plán

Zdroj: Veber, Srpová, 2013, s. 193

Sestavování těchto plánů může velmi podstatně ovlivnit management firmy a její dobré

vedení, ale také má vliv na subjekty patřící do vnějšího okolí. Mezi tyto subjekty patří

například vedení firmy, společníci, ale také bankovní instituty apod.
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2.1 Obchodní plán firmy

Na rozdíl od marketingového plánu, který bude popsán a další části této kapitoly, nám

dává obchodní plán firmy širší pohled na poslání, cíle, strategie a alokace zdrojů celé

firmy.

„Obchodní plán, který je v řadě firem označovaný jako plán odbytu, stanovuje

předpokládané roční objemy prodejů.“ [7, s. 200]

Členění odbytu podle:

• „produktových skupin - sortimentu, výrobkových řad apod.,

• teritorií – např. tuzemsko, Slovensko, ostatní zahraničí,

• zákaznických segmentů – např. klíčoví zákazníci, ostatní zákazníci, přímý prodej,

náhradní díly apod.“ [7, s. 200]

Obchodní plán vychází ze strategického plánu a je základním kamenem řízení obchodní

činnosti. Dobře sestavený obchodní plán má velký vliv na finanční plán, ale také je jedním

z důležitých podkladů pro činnost prodejců.

Skládá se z několika částí, kterými jsou tržní diagnóza, tržní prognóza, plánování cílů,

plánování marketingového mixu, sestavení rozpočtu. Tyto části budou následně popsány

v následujících podkapitolách.

1) Tržní diagnózy – V první řadě charakterizují momentální tržní situaci. Zjišťujeme,

v jakém rozsahu se jednotlivé výrobky podílejí na výši obratu, cash flow a zisku nebo

jaký je jejich tržní podíl. Součástí jsou jednotlivé skupiny zákazníků neboli segmenty

zákazníků například z pohledu geografického, příjmového, sociálního,

demografického nebo behaviorálního. Rovněž sem také patří zkoumání odbytových

cest a jejich struktury jako jsou například přímý prodej, prodej prostřednictvím

mezičlánků, prodej pomocí zásilek a nakonec tržní diagnózy zahrnují konkurenci.

2) Tržní prognózy – Ty jsou využívané k zjištění budoucího vývoje a to ve smyslu

odhadu úspěšnosti dosavadních trendů, nebo jestli se naopak díky změnám ve

vnitřním nebo vnějším okolí například vlivem konkurence, inflace, změnám vedení

podniku nezačnout prosazovat trendy nové. Další součástí je rozpracování firemní

strategie, co se týče výrobkové, cenové, komunikační a distribuční sféry. Tyto části
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jsou součástí marketingového mixu a jsou schopny výrazně ovlivnit budoucnost

podniku.

3) Plánování cílů – Podnik musí vytyčit cíle, kterých chce v budoucnu dosáhnout.

Mohou být strategické, které se soustředí na základní směr odbytové politiky nebo


[…]


vystihuje následující tabulka.
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Tabulka č. 9: Celkové náklady na propagaci

Položka Kusy / čas Cena

Letáky A6 500 kusů 2 620,-

Plakátový stojan A 3 kusy 6 600,-

Brigádníci 3X, 80Kč/hodinu, 6 hodin 1 440,-

Spot v rádiu – cena výroby 1X 2 000,-

Spot v rádiu – rozhlasové časy 7 dní 4 480,-

Hlasové spoty – tramvaje 7 dní 20 000,-

Nákup výtisků 400 kusů 123 600,-

Náklady celkem - 160 740,-

Zdroj: vlastní zpracování

Při předpokládaných tržbách 192 700,- a vypočítaných nákladech na propagaci, které činí

160 740,-, se výsledné čisté příjmy vypočítají následovně: 192 700 – 160 740 = 31 960,-

. Jestliže se tedy autogramiády začnou uskutečňovat se stejnou, podobnou nebo větší

úspěšností opět 15x do roka, jak tomu bylo dříve, mohla by si společnost vydělat odhadem

479 400,- pouze za plzeňskou pobočku.

Díky této akci se došlo k závěru, že znovuzavedení autogramiád by bylo ku prospěchu

nejen, co se zvýšení tržeb týče, ale také zvýšení povědomí o firmě a získání nového

okruhu zákazníků. Přispěla by tedy ke splnění cílů obchodního a marketingového plánu.
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Závěr

Tato bakalářská práce byla zpracována na téma Obchodní plán firmy na základě aktivní

marketingové činnosti se zaměřením na společnost Neoluxor, s. r. o. Cílem bylo popsat

obchodní a marketingový plán společnosti Neoluxor, s. r. o., zhodnotit pozici na trhu a

na základě zpracovaných analýz vyhodnotit silné a slabé stránky, hrozby a příležitosti.

V teoretické části byl popsán na základě odborné literatury obchodní a marketingový

plán. Byly zde vymezeny pojmy situační analýzy, vnějšího a vnitřního prostředí. Poté

byla popsána analýza PEST, Porterův model pěti sil a nakonec analýza SWOT. Tyto

poznatky byly využity v části praktické, kde byla charakterizována společnost Neoluxor,

s. r. o. její činnosti, pozice na trhu a popsána pobočka v Plzni, na kterou se na konci tato

práce zaměřuje. Dále byly provedeny analýzy, které byly popsány v teoretické části.

Výsledkem analýz byla SWOT analýza, která ukazuje slabé a silné stránky, hrozby a

příležitosti. Provedením této analýzy bylo zjištěno, že hlavní slabou stránkou byla

chybějící část propagace, která v minulosti přinášela velké zisky a touto částí jsou

autogramiády a doprovodné akce. V další kapitole byl popsán obchodní a marketingový

plánu společnosti Neoluxor a vytvořen marketingový mix společnosti. Na tyto kapitoly

navazuje návrh k podpoře obchodního plánu na základě aktivní marketingové činnosti. V

poslední části této práce byl popsán návrh na zlepšení, zpracován marketingový mix na

konkrétní knižní titul. V závěru práce byl sestaven návrh plánu konané akce –

autogramiády spolu s propočítáním nákladů a předpokládaných tržeb a zhodnocením

určitých rizik. Tyto kroky byly provedeny na základě aktivní marketingové činnosti

v podobě autogramiády vybraného titulu, kterým byl „Lídři jedí poslední“ od autora

Simona Sinka z žánru Rozvoje osobnosti.
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Abstrakt

KUČOVÁ, Michaela. Obchodní plán firmy na základě aktivní marketingové činnosti.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 66 s., 2015

Klí čová slova: obchodní plán, marketingový plán, marketingový mix, situační analýza,

PEST analýza, Porterův model pěti sil, SWOT analýza

Předložená bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení postavení daného podniku na

trhu, popsání obchodního plánu společnosti Neoluxor, s. r. o. a navržení zlepšení

obchodního plánu na základě aktivní marketingové činnosti. První částí je část teoretická,

kde jsou na základě odborné literatury popsány obchodní a marketingový plán, PEST

analýza, Porterův model pěti sil a nakonec SWOT analýza. Tyto analýzy slouží jako

výstup k určení slabých a silných stránek, hrozeb a příležitostí, které jsou potřeba pro

aplikaci do praktické části. Druhou část tvoří část praktická, kde je nejprve

charakterizována společnost Neoluxor, s. r. o., popsaný obchodní a marketingový plán

společnosti. Poté jsou na základě zpracování jednotlivých analýz vyhodnoceny slabé

stránky, na základě kterých bude sestaven návrh na zlepšení obchodního plánu.

V závěrečné části této bakalářské práce je daný návrh rozpracován.

Abstract

KUČOVÁ, Michaela. Business plan of the company based on active marketing activities.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 66

p., 2015

Key words: business plan, marketing plan, marketing mix, situation analysis, PEST

analysis, Porter's five forces model, SWOT analysis

This bachelor thesis is focused on the evaluation of the status of the enterprise market,

describing the business plan Neoluxor Ltd. and propose improvements in the business

plan based on active marketing activities. The first part is theoretical, which are based on

the scientific literature describes a business and marketing plan, PEST analysis, Porter's

five forces model and finally the SWOT analysis. These analyzes serve as an output to

determine strengths and weaknesses, threats and opportunities that are needed for the

application to the practical part. The second part consists of practical part where the first

characterized by Neoluxor Ltd., described a business and marketing plan. Then, on the

basis of processing individual analyzes evaluated weaknesses, on the basis of which will

be drawn up a proposal to improve the business plan. In the final part of this bachelor

thesis is the proposal developed.