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Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel _ vedoucí práce:

HoDNOCENÍ BAKALÁŘsKÉ pnÁcn
AkademickÝ rok 2014/2015

Michaela Kučová

Podniková ekonomika a management

obchodní plán Íirmy na základě aktivní marketingové

činnosti

PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Deťrnování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zaklad práce (rešeršní ěást)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu uytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm :, velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:3

Bakalářská práce zpracovává problematiku obchodního plánu v provázanosti na marketingové
činnosti. Je členěna na čás teoretickou a část praktickou. Teoretická část přehledně vymezuje základní
pojmy související s řešeným tématem a tvoří tak nezbýné teoretické východisko práce. V úvodu
praktické části je podána základní charakteristika zvolené organizace. Následující situační analýzy jsou
standardně provedené, i když s dílčími formálními a obsahovými (pojmovymi) nepřesnostmi. V
následující části se autorka věnuje obchodnímu a stručně i marketingovému plrínu. Závěreěná č,ást
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prezentuje návrh konkrétní akce směfující k podpoře obchodního planu. Celkově pozitivně hodnotím
aktivní a iniciativní přístup studentky ke zpracování bakalrářŠké práce.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuj bakalařskou práci studentky Michaeli Kučové
k obhajobě.

otán|<y a připomíntíy k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

t) Jak reaguje spoleěnost na rostoucí trend e-knih?
2) objasněte, jak vyrrlezujete pojem marketingová komunikace a pojem propagace a jejich složky.

V Plzni, dne 17. května 2015
9 Ýxrauol

Podpishodnotitele

Metodické pomámky:
lomačte výs|edek Éontroly plagiátorství, kteý jste zada|lado Portálu zČv aodůvodněte níŽe při odůvodnění

k| asi ťrkačnÍho stupně.
'Kiik"".í'" ;. pái. úú"'te požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zarivóonete nawhovaný klasifrkaení stupeň, oduvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.
a otw a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ ďvě aŽtŤi otázky,
Posudek na DP/ BP odevzdejte vé dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 22. 5. 2015 spolu
s prací na seketariát l(PM'
Posudek musí být opařen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).